REQUERIMENTO Nº 39/2024

O vereador que este subscreve REQUER ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre a venda de materiais recicláveis da garagem municipal:

1) Qual empresa ou entidade adquiriu os materiais recicláveis da
garagem municipal?

2) Houve um processo de cotação de preço envolvendo pelo menos
três empresas para a venda desses materiais, a fim de determinar
seu valor de mercado?

3) Enviar informações sobre a quantidade e tipos de materiais que
foram vendidos. Além disso, enviar cópias das notas fiscais
relacionadas a essas transações.

4) Qual é a destinação dos valores arrecadados com a venda desses
materiais?

5) Durante o carregamento dos materiais para entrega ao comprador,
algum representante da prefeitura esteve presente para acompanhar
o processo?

6) Quem foi responsável por fiscalizar e garantir a integridade do
carregamento dos materiais vendidos?

7) Quem atualmente ocupa o cargo de presidente do fundo social e
quais são os membros da diretoria?

8) Existe algum plano ou projeto específico para o uso dos valores
arrecadados por meio das vendas de materiais recicláveis da
garagem municipal? Se sim, gostaríamos de conhecer os detalhes
desse planejamento.

9) A máquina de fazer guia foi carregada por engano? Foi devolvida
por causa das denúncias? Se sim, diante deste fato, pode ter sido
carregado mais materiais úteis de maneira indevida ou por falta de
acompanhamento?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente pleito é para sanar dúvidas e

prestar esclarecimentos para a população.
Assim, solicito uma resposta completa dentro do prazo

legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a qual será
publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024.

MIGUEL GUEDES DE CARVALHO
Vereador-PSB